
 Информационный вестник 
сельского поселения

Приложение к газете «Всеволожские вести»

УГРОВСКИУГРОВСКИЙЙ
№ 4,       № 4,       

ФЕВРАЛЬФЕВРАЛЬ
2025 г.2025 г.

ВВестникестник
ББ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ГЛАВЫ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Глава муниципального образования исполняет полно-
мочия председателя Совета депутатов Бугровского город-
ского поселения и является депутатом муниципального 
образования «Всеволожский муниципальный район».

Как депутат муниципального образования «Всеволож-
ский муниципальный район», в 2019 году я была избрана 
председателем комиссии по молодежной политике, куль-
туре и спорту. В 2024 году принимала активное участие в 
заседаниях постоянных комиссий и Совета депутатов.

По итогам работы в районном совете, при утверждении 
бюджета муниципального образования «Всеволожский 
муниципальный район» на 2024 г. было принято решение 
о финансировании работ по следующим объектам Бугров-
ского городского поселения:

Перечень объектов строительства и ремонта Бугров-
ского городского поселения Всеволожский муниципаль-
ный район Ленинградской области

МОУ «Бугровская СОШ»:
- проектирование (АПС) – 509,19 тыс.
- ремонтные работы – 5 382, 4 тыс.
- устройство ограждения – 2 750,79 тыс.
МОУ «Бугровская СОШ» № 3: 
- устройство дренажа – 2 253,08 млн 
- ремонтные работы – 600,00 тыс.
- обследование – 500,00 тыс.
МАДОУ «ДСКВ № 35» г. Бугры:
- замена наружного ограждения – 6 000,00 тыс.
- обследование – 500,00 тыс.
Детский сад на 160 мест г. Бугры:
- строительство – 100,00 млн.
МОУ «Бугровская СОШ» № 3, ДО № 1: 
- обследование – 500,00 тыс.
МОУ «Бугровская СОШ» № 3, ДО № 2: 
- обследование – 500,00 тыс.

Типовое здание «Молодежный центр»:
- строительство – 49 500,00 млн
 ФОК д. Порошкино:
- проектирование – 1 800,00 млн
Денежные средства из депутатского фонда МО ВМР 

в сумме 1,5 млн рублей были направлены на укрепление 
материально-технической базы и выполнение ремонт-
ных работ МАДОУ «Детский сад комбинированного вида  
№ 35» и МОУ «Бугровская СОШ».

ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ  
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

В своей работе Совет депутатов руководствуется Кон-
ституцией Российской Федерации, Федеральным законом 
131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом, Регламентом Совета 
депутатов, Положением о постоянных комиссиях Совета 
депутатов, а также нормами и опытом, накопленным преды-
дущими годами работы представительного органа местного 
самоуправления.

В 2024 году в депутатском корпусе работали 13 депута-
тов, 10 из которых представляют партию «Единая Россия» 
и 3 – от КПРФ.

29 мая 2024 г. Законодательным собранием Ленинград-
ской области было принято важное решение о преобразова-
нии Бугровского сельского поселения в городское и город 
Бугры. С 19 июня 2024 г. закон вступил в силу.

8 сентября 2024 г. состоялись муниципальные выборы в 
местный Совет депутатов по 4 округам. И с 13 сентября 2024 
г. начал свою работу новый, 5-й созыв депутатского корпуса 
в количестве уже 20 депутатов Бугровского городского по-
селения.

В соответствии с Уставом муниципального образования 
и регламентом в совете создано и функционирует одно де-
путатское объединение – фракция Всероссийской полити-
ческой партии «Единая Россия». Один депутат (глава МО) 
работает на постоянной основе, остальные осуществляют 
свою деятельность на непостоянной основе (безвозмездно). 

В Совете депутатов созданы и работают пять постоян-
ных депутатских комиссий и комиссия по противодействию 
коррупции.

 ГЕРБ
БУГРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 07.03.2025 		  № 13
Об утверждении отчета о результатах деятельности главы Бугровского городского 

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2024 год
Заслушав отчёт главы Бугровского городского поселения Всеволожского муници-

пального района Ленинградской области, руководствуясь пунктом 5.1 статьи 36 Феде-
рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Бугровского городского поселения, 
совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о результатах деятельности главы Бугровского городского поселе-
ния Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2024 год согласно 
Приложению к настоящему решению.

2. Признать деятельность главы Бугровского городского поселения Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области за 2024 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Бугровский вестник» и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Бугровского городского поселе-
ния Всеволожского муниципального района Ленинградской области в сети Интернет. 

Глава муниципального образования Е.В. Моисеева

Приложение к решению Совета депутатов Бугровского городского поселения от 07.03.2025 № 13

Достижения, перспективы и задачи.
Годовой отчёт главы муниципального образования  

Бугровского городского поселения Елены Викторовны Моисеевой
«Муниципальный уровень, местное самоуправление определяют образ 

всей нашей большой страны так, как люди видят своё настоящее и буду-
щее.»

«Мы – одна большая семья, мы вместе, и потому все сделаем так, как 
хотим, планируем и мечтаем!»

В.В. Путин

Уважаемые жители Бугровского городского поселения, депутаты 
представительного органа, сотрудники администрации, руководите-
ли предприятий и учреждений! Уважаемые гости! Свое выступление 
я хотела бы начать со слов В.В. Путина…
Ежегодно мы подводим итоги года предыдущего. С удовлетворением 
хочу отметить, что мы хорошо потрудились. За прошедший год вы-
полнен большой объём работы для будущего динамичного развития 
Бугровского городского поселения. Это становится возможным бла-
годаря повседневному совместному труду наших жителей, депута-
тов, сотрудников администрации, предприятий и тесному плодотвор-
ному взаимодействию с предпринимателями, работниками сферы 
образования, здравоохранения, культуры и всех ветвей власти.



2 Март 2025 годаББвв ОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНО

№ ПОСТОЯННЫЕ ДЕПУТАТСКИЕ КОМИССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
МО «БУГРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

1
«По регламенту, депутатской этике, связям со средствами 
массовой информации, по вопросам законности и местному 
самоуправлению»

2 «По бюджету, финансам, налоговой политике, экономическим 
вопросам, малому и среднему предпринимательству»

3 «По муниципальному имуществу, градостроительной деятель-
ности, землепользованию и экологии»

4
«По вопросам безопасности, жизнедеятельности, гражданской 
обороны, чрезвычайных ситуаций, культуры, спорта, молодёж-
ной и социальной политики»

5 «По ЖКХ, транспорту, связи, благоустройству территорий и 
торговле»

В этом году работа депутатского корпуса была, как всегда, 
напряженной.

Наша деятельность заключалась не только в законотвор-
ческой работе, в принятии нормативно-правовых актов и 
административно-хозяйственных решений. Мы работали не-
посредственно с вами, наши уважаемые избиратели. Обсуж-
дали насущные вопросы на личных приемах, на общественных 
встречах на территории ваших дворов и на улицах деревень. 
Депутаты участвовали в собраниях Общественных советов, 
старост и инициативных комиссий на территории поселка и 
деревень.

Мы вместе с вами обсуждали насущные проблемы, собира-
ли ваши наказы, отчитывались об исполнении адресной про-
граммы в сфере благоустройства и жилищно-коммунального 
хозяйства, контролировали ход работ по благоустройству. Мы 
работали над социальными вопросами. Оказывали адресную 
помощь. Писали письма и ездили в профильные комитеты пра-
вительства Ленинградской области, чтобы решить вопросы, не 
относящиеся к нашим полномочиям.

Получено из инстанций различного уровня 375 писем, и 366 
исходящих писем (ответов, обращений, запросов) было направ-
лено в различные инстанции главой МО, депутатами и аппара-
том СД. 

За минувший год поступило 56 обращений граждан. Все они 
были отработаны, на все обращения были подготовлены и на-
правлены ответы. 

Всего в этом году депутатский корпус собирался для при-
нятия решений 17 раз. Было принято 92 решения, из них 36 
нормативно-правовых актов.

На протяжении года в Совете депутатов работали 5 депутат-
ских комиссий. Комиссии собирались 17 раз, вошла в практику 
обязательная работа комиссий перед каждым Советом депута-
тов.

За 2024 год на личном приеме главой муниципального об-
разования и депутатами было принято более 200 вопросов: на-
рушение прав собственников жилья, оказание материальной 
помощи, по ЖКХ, жилищные и земельные вопросы, вопросы 
правового урегулирования, по детским площадкам, здраво-
охранению, по вопросам транспортного обслуживания, водо-
снабжения и канализования, благоустройства и озеленения и 
многие другие вопросы.

РЕШЕНИЯ ПО ОСНОВНЫМ ВОПРОСАМ

Основные вопросы, рассматриваемые на заседаниях Совета 
депутатов:

- рассмотрение и утверждение бюджета МО «Бугровское 
сельское поселение»;

- рассмотрение проекта нового Устава муниципального об-
разования и его принятие;

- рассмотрение и утверждение муниципальных программ по 
культуре, физической культуре и спорту, реализации молодеж-
ной политики и других вопросов в области социальной полити-
ки на территории поселения;

- рассмотрение и утверждение адресных программ (по бла-
гоустройству территории, по проектированию, ремонту и стро-
ительству объектов водо- и теплоснабжения, по проектирова-
нию и строительству газоснабжения и др.).

Было принято судьбоносное решение об изменении катего-

рии сельского населенного пункта Бугры на категорию «город» 
и преобразования муниципального образования «Бугровское 
сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области путем изменения статуса сельского по-
селения в связи с наделением его статусом городского поселе-
ния и города Бугры.

Все решения Совета депутатов размещены на сайте админи-
страции МО БРП в разделе http://admbsp.ru/ReshenSD42020.

Плодотворная работа в рамках межмуниципального со-
трудничества с муниципалитетами других российских субъ-
ектов

Так, в 2024 году подписано соглашение о межмуниципаль-
ном сотрудничестве с городским округом «Город Козьмоде-
мьянск» Республики Марий Эл, по результатам которого Сто-
роны договорились:
 содействовать развитию межмуниципальных связей; 
 развивать в установленном порядке контакты в сфере об-

разования, культуры, молодежной политики, туризма и спорта;
 создавать условия для установления и развития деловых 

контактов, организации и проведения совместных ярмарок, вы-
ставок, семинаров, конференций, конкурсов и других форм со-
трудничества, обмена опытом;
  оказывать в пределах своей компетенции содействие друг 

другу в осуществлении межрегиональных и внешнеэкономиче-
ских связей;
 обмениваться производственной, экономической и иной 

информацией в установленном порядке.

ВЫСОКАЯ ОЦЕНКА РАБОТЫ

Хотим отметить, что третий год подряд Совет депутатов 
Бугровского поселения участвует в конкурсе «На лучшую ор-
ганизацию работы представительских органов местного само-
управления» и занимает призовые места. 

29 мая 2024 года на заседании Законодательного собрания 
Ленинградской области Совету депутатов Бугровского сель-
ского поселения была вручена Почётная грамота за 2-е место в 
конкурсе «На лучшую организацию работы представительных 
органов местного самоуправления в 2023 году».

Работу представительного органа оценивали по нескольким 
критериям: выполнение планов и программ, совместная работа 
с местной администрацией, взаимодействие с жителями, ис-
полнение наказов избирателей, работа комиссий над проекта-
ми решений.

Это – закономерный итог слаженной работы команды фрак-
ции партии «Единая Россия» и, конечно же, тесного сотрудни-
чества с администрацией поселения и с избирателями.

В 2021 г. и 2022 г. мы занимали 1-е места.

ОКАЗАНИЕ МАТЕРИАЛЬНОЙ  
И СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ  
ОТДЕЛЬНЫМ ЖИТЕЛЯМ ПОСЕЛЕНИЯ

В минувшем году одним из приоритетных направлений 
оставалась поддержка социальной сферы. 

Ежегодно Советом депутатов принимается муниципаль-
ная программа «Социальная поддержка отдельных категорий 
граждан в МО «Бугровское сельское поселение», которую реа-
лизует администрация поселения. 

В рамках данной программы организована деятельность по 
материальной поддержке разных категорий граждан – жителей 
поселения:

- оказывается единовременная помощь на лечение детей-
инвалидов и детей, страдающих тяжелыми хроническими забо-
леваниями (приобретение путевок в лечебно-оздоровительные 
учреждения);

- ежегодно оказываются материальные выплаты и приобре-
таются подарки ветеранам ВОВ, инвалидам, юбилярам (75, 80, 
85, 90 лет), семьям участников СВО, зарегистрированным на 
территории поселения;

- оказывается материальная помощь гражданам, попавшим 
в трудную жизненную ситуацию.

Данные виды помощи получают более 500 жителей поселе-
ния.

Поддержка социальных организаций, расположенных на 
территории поселения

Ежегодно Советом депутатов и многими депутатами лично 
оказывается помощь социальным организациям, расположен-
ным на территории поселения (школа, детский сад, амбулато-
рия). Данные организации финансируются из бюджетов дру-
гих уровней (района и региона) и законодательно не входят в 
зону ответственности муниципального образования Бугров-
ское городское поселение, но актуальность помощи, поддержки 
и содействия данным социально значимым организациям осоз-
нается всеми депутатами.

Ежегодно на уровне муниципального образования Бугров-
ское городское поселение принимаются решения об освобож-
дении данных организаций от уплаты земельного налога.

Доброй традицией стало поощрение активных, достойных 
специалистов в разных видах деятельности – в социальной 
сфере, здравоохранении, образовании, молодежной политике, 
культуре, спорте. Вопрос о награждениях почётными грамота-
ми предварительно рассматривался депутатами на заседаниях 
постоянной депутатской комиссии. 

С удовлетворением хочу отметить, что фракция партии 
«Единая Россия» выступала единым фронтом, отстаивая инте-
ресы наших жителей!

НАКАЗЫ ИЗБИРАТЕЛЕЙ В СФЕРЕ  
БЛАГОУСТРОЙСТВА

В сфере благоустройства Бугровского поселения нами, со-
вместно с администрацией и подведомственными предприяти-
ями и учреждениями, проведена большая работа. И нам удалось 
выполнить наши обязательства, которые мы брали на этот год. 
Хочу отметить, что все депутаты Совета депутатов комиссион-
но и индивидуально отслеживали работы по благоустройству, 
начиная от проектов и проведения конкурсных мероприятий 
до исполнения и приёма объектов.

Большая работа в 2024 году проведена депутатами по реали-
зации наказов избирателей. 

Работа депутатского корпуса велась по разным направлени-
ям: 

- газификация деревень, освещение улиц и деревень; 

- ремонт автомобильных дорог местного значения, междо-
мовых проездов, дворовых территорий; 

- ремонт и устройство примыкающих парковок, детских 
площадок, установка павильонов ТКО в деревнях. 

В 2024 году:
- реконструированы три детские площадки на улицах 

Школьная, 7-9 и ул. Школьная, д. 6 и в д. Корабсельки на ул. 
Южная;

- проведен ремонт фасада дома по ул. Полевая, д. 4; 
- построено и открыто структурное подразделение КДЦ 

«Бугры» в деревне Энколово; 
- появилась ещё одна спортивная площадка – в скейт-парке 

открыта паркур-зона;
- благоустроены площадки для массовых мероприятий в д. 

Мендсары и в деревне Порошкино;
- благоустроена территория пешеходной лестницы между 

домом 9 по ул. Нижней и ул. Полевой;
- построена детско-спортивная площадка в д. Сярьги;
- благоустроена центральная площадь около КДЦ «Бугры» с 

установкой новой сцены и «Сквер влюбленных».
Решены две важные проблемы: 
- перевод территории парка в муниципальную собствен-

ность;
- перевод земель Минобороны военного городка г. Бугры в 

муниципальную собственность.
Началось строительство социальных объектов – школы 

на 1300 мест на ул. Тихой и детского сада на 160 мест на ул. 
Школьной.

Не будет преувеличением признать работу с наказами из-
бирателей результативной, хотя по объективным причинам, 
связанным со сложной ситуацией в стране, не все наказы были 
выполнены.

УЧАСТИЕ В ОБЩЕСТВЕННОЙ ЖИЗНИ

Депутаты принимали активное участие в общественных ме-
роприятиях, проводимых на территории Бугровского поселе-
ния, – празднование Дня Победы и Дня снятия блокады, День 
Бугровского поселения, День пожилого человека, День инвали-
дов, День воина-интернационалиста, День защиты детей и т.д. 

Не забывали поздравлять с профессиональными праздни-
ками сотрудников предприятий и учреждений – педагогов, ме-
диков, сотрудников почты, Сбербанка, многофункционального 
центра и т.д.

Активное участие принимали в сборе гуманитарной помо-
щи для жителей ДНР и ЛНР, в СВО, в оказании материальной 



Март 2025 года 3ББввОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНО

помощи, помощи в оформлении документов беженцам, а также 
адресной помощи мобилизованным ребятам Бугровского посе-
ления и Всеволожского района. 

Депутатами Совета депутатов, совместно с администрацией, 
неравнодушными гражданами нашего поселения, руководите-
лями организаций и предприятий, работающих на территории 
Бугровского поселения, Женсоветом Бугровского поселения 
и общественной организацией «Боевое Братство» собрана и 
направлена гуманитарная и благотворительная помощь бой-
цам СВО более 10 тонн на общую сумму свыше 5 млн рублей. 
Дизельные генераторы, тепловизоры, маскировочные сети, 
рации, пламегасители, инструменты различного характера и 
применения, одежда, обувь, лекарственные средства, продукты 
питания, средства личной гигиены и другие необходимые вещи 
были доставлены адресно ребятам. 

БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЕ АКЦИИ

Депутаты фракции партии «Единая Россия» на личные 
средства организовали и провели:

- для детей с ОВЗ, опекаемых детей, детей-сирот и детей 
из семей погибших участников СВО акцию «Рождественская 
Ёлка желаний»;

- акцию «Ёлка желаний» для детей из семей мобилизован-
ных;

- закупили и передали 150 сладких подарков для детей 
– участников Рождественского бала студии бального танца 
«Эдельвейс»;

- выпускникам детских садов по традиции были вручены по-
дарки, а в этом году в 9 детских садах было более 300 выпуск-
ников;

- поздравили детей из семей мобилизованных с праздником 
– Днём защиты детей и вручили подарки.

За счет личных средств депутатов фракции «Единая Рос-
сия» в рамках «Добрые дела» были закуплены 3 тонны сезон-
ных овощей и розданы бесплатно 413 инвалидам, проживаю-
щим в Бугровском поселении.

Также была оказана помощь Бугровскому храму в приобре-
тении сладких подарков для детей на Рождественский празд-
ник, который проходил на территории храма.

Совет депутатов МО БГП совместно с Женсоветом Бугров-
ского поселения Союза женщин России в рамках «Спешим де-
лать добро» провели акцию по бесплатной раздаче памперсов 
для лежачих больных.

На Аллее Славы по инициативе депутатов высажено более 
30 деревьев (дубы, грецкий орех, декоративные яблони) в па-
мять о наших защитниках, сражавшихся за пределами Отече-
ства и на Русской земле.

В течение года депутатский корпус тесно взаимодействовал 
с администрацией поселения, района и правительства ЛО, об-
щественными организациями поселения и района, средствами 
массовой информации, Законодательным собранием Ленин-
градской области, формируя общее мнение и пути решения 
значимых проблем. 

В Бугровском поселении в 2021 году создан Женсовет, 
входящий в состав Ленинградского областного регионально-
го отделения Общероссийской общественно-государственной 
организации «Союз женщин России». Совет депутатов тесно 
взаимодействует с Женсоветом Бугровского поселения и ока-
зывает финансовую поддержку и помощь в приобретении не-
обходимых материалов для плетения маскировочных сетей, 
тактических браслетов, изготовления сухих душей, пошива 
балаклав, а также финансовую поддержку и помощь в органи-
зации и проведении мероприятий.

Ежемесячно каждый из депутатов ведет личный прием 
граждан. Дни и время приема представлены на официальном 
сайте поселения.

Ежегодно депутаты проводят встречи (собрания граждан, 
собрания на закрепленных территориях, встречи с обществен-
ными советами и старостами, инициативными комиссиями, 
встречи с коллективами учреждений поселения и др.). Диалог 
с населением в течение года проводился в разных формах: на 
приемах граждан по личным вопросам, прямых телефонных 
линиях. Также поступали письменные обращения, в том числе 
через соцсети. 

В основном темы обращений – транспортного обслужи-
вания, жилищно-коммунальные проблемы, медицинские, 
связанные с ремонтом и содержанием дорог, строительством  

соцобъектов, водоснабжения и канализования. Большая часть 
вопросов решалась оперативно. 

Для решения вопросов, выходящих за рамки компетенций, 
Совет депутатов регулярно инициирует встречи с представите-
лями вышестоящих органов власти, с представителями различ-
ных организаций и ведомств.

Депутаты Совета депутатов работают в тесном контакте с 
администрацией поселения. Все наши обращения и наших жи-
телей находят своё положительное решение.

В завершение своего доклада скажу следующее: работа мест-
ной власти – Совета депутатов, с одной стороны, и администра-
ции, с другой, сводится к единой цели – максимальному повы-
шению комфортности проживания жителей.

Подводя итоги работы 2024 года, можно отметить, что боль-
шинство намеченных задач Совет депутатов и администрация 
муниципального образования выполнили. Некоторые вопросы 
находятся в стадии выполнения и решения. Есть, безусловно, и 
проблемы, над которыми нам еще предстоит поработать.

Сегодняшний отчёт дает нам возможность отметить поло-
жительную динамику в движении к намеченной цели, а также 
критически посмотреть на вопросы, требующие решения, что-
бы определить пути дальнейшего развития. Мы, депутаты и 
администрация, – единая команда и должны всеми способами 
стремиться к выполнению существующих задач. Инструменты 
нам известны. Теперь мы город и городское поселение, а значит, 
необходимо еще больше усилий направить на развитие эконо-
мики, строительство соцобъектов, эффективное пополнение и 
качественное исполнение бюджета и, конечно же, совершен-

ствование нормативно-правовой базы местного самоуправле-
ния. Это слагаемые успеха, которые позволят совместно решить 
важные проблемы жителей Бугровского городского поселения.

Залогом положительного решения многих важных вопросов 
стала слаженная работа Совета депутатов и администрации. 
Поддержка со стороны районной и областной власти, лично 
действующих глав района, главы МО района Л.В. Бурак, главы 
администрации района А.Л. Воропаева и губернатора Ленин-
градской области А.Ю. Дрозденко позволила на сегодняшнем 
этапе развития обеспечить удовлетворение основных потреб-
ностей населения по повышению качества предоставления му-
ниципальных услуг.

Выражаю слова благодарности от имени всех депутатов ру-
ководству района и региона, губернатору ЛО А.Ю. Дрозденко, 
главе администрации И.В. Купина, сотрудникам администра-
ции, руководителям предприятий и учреждений, обществен-
ным организациям, всем жителям поселения за совместные 
конструктивные решения общих проблем. Уверена, что в 2025 
году мы вместе продолжим эффективную работу и добьемся 
положительных результатов.

Я верю, что совместно с администрацией, при поддержке 
жителей, в 2025 году нам удастся работать ещё более продук-
тивно, и мы сможем последовательно решить все задачи, кото-
рые стоят перед законодательной властью.

Спасибо за внимание!



4 Март 2025 годаББвв ОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНО

ОТЧЁТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА  
БУГРОВСКОГО ГОРОДСКОГО  
(ДО 19.06.2024 СЕЛЬСКОГО)  
ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2024 ГОД 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА

В 2024 году доходная часть бюджета Бугровского городско-
го поселения в целом исполнена на 112 %: утверждено доходов 
– 448 797 тыс. руб., исполнено – 501 702 тыс. руб. (на 52 635 
тыс. рублей больше, чем в 2023 году).

Доходная часть бюджета формируется из налоговых и не-
налоговых доходов, безвозмездных поступлений от других 
бюджетов. 

Общий анализ поступлений по налоговым доходам
Доля налоговых доходов в общей сумме доходов составила 

91 %, или 454 894 тыс. руб., из них:
• налог на доходы физических лиц – 190 794 тыс. руб. 

(2021 г. – 100 376 тыс. руб., 2022 г. – 113 913 тыс. руб., 2023 г. –  
170 014 тыс. руб.), по сравнению с 2023 годом поступление на-
лога увеличилось на 12 %, или на 20 780 тыс. руб.;

• земельный налог – 225 013 тыс. руб. (от юридических лиц 
– 185 172 тыс. руб., от физических лиц – 39 841 тыс. руб.), по 
сравнению с 2023 годом поступление налога увеличилось на  
12 %, или 24 507 тыс. руб.;

• налог на имущество физических лиц – 34 188 тыс. руб., по 
сравнению с 2023 годом поступление налога увеличилось на 
148 %, или на 11 119 тыс. руб.;

• акцизы по подакцизным товарам (продукции) – 4 903 
тыс. руб., по сравнению с 2023 годом поступление налога уве-
личилось на 14 %, или на 602 тыс. руб.

Общий анализ поступлений по неналоговым доходам
Доля неналоговых доходов в общей сумме доходов состави-

ла 4 %, или 20 013 тыс. руб., в том числе:
• доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 

участки, государственная собственность на которые не раз-
граничена и которые расположены в границах сельских по-
селений и межселенных территорий муниципальных районов, 
а также средства от продажи права на заключение договоров 
аренды указанных земельных участков – 3 061 тыс. руб.;

• доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего каз-
ну сельских поселений (за исключением земельных участков), 
– 574 тыс. руб.;

• доходы от перечисления части прибыли муниципальных 
унитарных предприятий, созданных сельскими поселениями, 
– 7 тыс. руб.;

• прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселе-
ний – 2 374 тыс. руб.;

• штрафы – 1 531 тыс. рублей;
• доходы от продажи материальных и нематериальных ак-

тивов – 4 074 тыс. руб.;
• доходы от оказания платных услуг – 7 670 тыс. руб.;
• прочие поступления от использования имущества, на-

ходящегося в собственности сельских поселений, – 403 тыс. 
рублей.

Доля безвозмездных поступлений от других бюджетов в об-
щей сумме доходов составил 5 %, или 26 795 тыс. руб.

Доходная часть бюджета по налоговым и неналоговым по-
ступлениям в 2024 году выросла по отношению к 2023 году на 
14 %, или на 58 626 тыс. руб.

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА

Расходная часть бюджета Бугровского городского поселе-
ния за 2024 год исполнена в размере 522 428 тыс. руб. при пла-
новых показателях 529 877 тыс. руб., или на 98,6 %. Это на 28 % 
больше, чем в 2023 году.

Удельный вес программного бюджета в 2024 году составил 
96 %, или 500 191 тыс. рублей, по непрограммным направлени-
ям деятельности – 4 %, или 22 237 тыс. рублей.

ИСПОЛНЕНИЕ ПРОГРАММНОГО БЮДЖЕТА

Муниципальная программа «Предупреждение и ликвида-
ция последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бед-
ствий на территории Бугровского городского поселения»:

запланировано – 19 982 тыс. руб.;
исполнено – 19 723 тыс. руб.
Средства были израсходованы на:
•  функционирование муниципального казенного учрежде-

ния «Охрана общественного порядка»;

• обслуживание системы оповещения;
• модернизация системы оповещения: д. Мистолово, ул. 

Центральная д. 39, д. Порошкино, ул. Ленинградская, д. 17, д. 
Сярьги, ул. Центральная д. 14 а, д. Энколово, ул. Шоссейная д. 
34, д. Савочкино, ул. Центральная, д. 22, д. Капитолово, д. 5, д. 
Корабсельки, ул. Центральная, д. 40, д. Мендсары, ул. Лесная;

• разработка документации по устройству пожарного водо-
ема д. Мистолово, ул. Нижняя, уч. 4 Б;

• разработка документации и обустройство пожарного во-
доема д. Мендсары;

• обслуживание пожарных водоемов;
• техническое освидетельствование и ремонт гидрантов.
Муниципальная программа «Проектирование, строитель-

ство, содержание и капитальный ремонт инженерных сетей в 
сфере ЖКХ Бугровского городского поселения»:

запланировано – 13 750 тыс. руб.;
исполнено – 13 552 тыс. руб.,
из них:
• в сфере газоснабжения – 441 тыс. руб. (техническое об-

служивание газопровода);
• в сфере теплоснабжения – 13 111 тыс. руб.: субсидия на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства, находящихся на праве хозяйственного ведения.

Муниципальная программа «Благоустройство и содержа-
ние территории Бугровского городского поселения»:

запланировано – 230 233 тыс. руб.;
исполнено – 223 986 тыс. руб.
Выполнены:
• механизированная уборка поселковых дорог, ремонт ав-

томобильных дорог местного значения; ремонт, устройство, 
содержание детских площадок; устройство и ремонт пави-
льонов коммунальных отходов; благоустройство, озеленение, 
санитарное содержание территорий; обработка территории от 
борщевика Сосновского,

• благоустройство общественной территории сквер «По-
рошки» – 10 100 тыс. руб. (средства федерального бюджета – 
5 303 тыс. рублей, средства областного бюджета – 2 697 тыс. 
рублей),

• благоустройство дворовых территорий г. Бугры, ул. 
Школьная, д. 6, кор. 1, 2, 3 – 10 250 тыс. руб. (средства област-
ного бюджета – 7 175 тыс. рублей),

Годовой отчет главы администрации Бугровского городского  
поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской  

области о результатах деятельности администрации за 2024 год

ГЕРБ
БУГРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 07.03.2025	  № 14
Об отчете главы администрации Бугровского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области о результатах деятельности админи-
страции за 2024 год

Заслушав и обсудив отчет главы администрации Бугровского городского поселения 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области И.В. Купина о резуль-
татах деятельности администрации за 2024 год, в соответствии с частью 11.1 статьи 35 и 
частью 6.1 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 3 статьи 29 
Устава Бугровского городского поселения Совет депутатов принял РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению прилагаемый к настоящему решению отчет главы администра-
ции Бугровского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области о результатах деятельности администрации за 2024 год.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Бугровский вестник» и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Бугровского городского поселе-
ния http://www.admbsp.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 
по регламенту, депутатской этике, связи со средствами массовой информации, по вопро-
сам законности и местному самоуправлению.

Глава муниципального образования Е.В. Моисеева

Приложение к решению Совета депутатов от 07.03.2025 № 14

Уважаемые жители Бугровского городского поселения, депутаты Совета депутатов, сотрудники администрации, руко-
водители предприятий и учреждений!
Сегодня мы подводим итоги 2024 года. Он был непростой и в экономическом, и в политическом плане. Перед нами стоял 
целый комплекс задач, которые мы, совместно с депутатским корпусом и сотрудниками муниципальных предприятий и 
учреждений, при поддержке региональных и районных властей успешно выполнили.
Главная веха, которая останется навсегда в истории Бугров, – в 2024 году мы стали городом! Это не просто новый ста-
тус. Это новая ответственность и новые задачи. 
В соответствии с Уставом города на муниципальных выборах, которые состоялись в сентябре 2024 года, был избран но-
вый законодательный орган в Буграх, который представляют теперь 20 депутатов по четырем муниципальным округам. 
Совместно с депутатами старого и нового созывов в 2024 году мы работали над повышением комфортности прожива-
ния наших жителей на территории Бугровского поселения. Мы утепляли дома, ремонтировали дороги, благоустраивали 
дворовые территории, строили новые объекты благоустройства, принимая участие в региональных и муниципальных 
программах.
В 2024 году мы активно работали в сфере ЖКХ, в социальной сфере, помогали инвалидам, многодетным и малообе-
спеченным семьям и, конечно же, взяли под крыло и уделяли огромное внимание семьям, чьи близкие находятся в 
зоне СВО. Мы помогали военнослужащим, вернувшимся к мирной жизни. Совместно с Советом депутатов мы собирали 
и отправляли на фронт гуманитарную помощь, поддерживали акции Женсовета, взаимодействовали с общественной 
организацией «Боевое Братство» (Ленинградское отделение), с родителями ребят, наших жителей, которые сегодня на-
ходятся в зоне СВО.
Мы уделяли большое внимание межмуниципальному сотрудничеству и вопросам межнациональных отношений, вне-
дряя новые муниципальные практики, которые были оценены на региональном и федеральном уровне.
Спорт и молодежная политика находятся в зоне нашего особого внимания, и вовлеченность молодежи в участие в спор-
тивных и общественных мероприятиях растет год от года.
Работа проведена огромная. Администрация поселения – исполнительный орган, и в 2024 году всей нашей командой 
была проведена большая и серьезная работа по исполнению бюджета, об этом говорят в первую очередь цифры.



Март 2025 года 5ББввОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНО
• благоустройство в рамках реализации областного закона 

от 15.01.2018 № 3-оз по адресу: г. Бугры, территория участка 
ул. Парковая, земельный участок 6 Б – 4 000 тыс. руб. (сред-
ства областного бюджета – 3 061 тыс. рублей),

• благоустройство в рамках реализации областного закона 
от 28.12.2018 № 147-оз по адресу: д. Мендсары, ул. Лесная, в 
районе дома 11 и ремонт детской площадки по адресу д. Ко-
рабсельки, ул. Южная – 4 500 тыс. руб. (средства областного 
бюджета – 909 тыс. рублей);

• на функционирование муниципального казенного учреж-
дения «Агентство по благоустройству территории Бугровско-
го городского поселения».

Муниципальная программа «Развитие культуры, физиче-
ской культуры и спорта, молодежной политики на террито-
рии Бугровского городского поселения»:

запланировано – 49 927 тыс. руб.;
исполнено – 49 926 тыс. руб., это:
• функционирование автономного муниципального учреж-

дения КДЦ «Бугры»;
• проведение культурно-массовых мероприятий;
• молодежная политика;
• физическая культура и спорт.
Муниципальная программа «Социальная поддержка от-

дельных категорий граждан в Бугровском городском посе-
лении»:

запланировано – 3 172 тыс. руб.;
исполнено – 3 172 тыс. руб.,
из них:
• на санаторно-курортное лечение в санатории Ленинград-

ской области направлено 5 семей на общую сумму 687 тыс. 
рублей;

• ко Дню Победы ветеранам ВОВ и вдовам участников ВОВ 
(21 человек) приобретены подарочные карты гипермаркета 
«Лента» номиналом 10 тыс. рублей на сумму 210 тыс. рублей;

• ко Дню воина-интернационалиста ветеранам боевых дей-
ствий (44 человека) было выплачено по 3 тыс. рублей на сумму 
132 тыс. рублей и вдовам ветеранов боевых действий (17 чело-
век) по 3 тыс. рублей на сумму 51 тыс. рублей;

• к Международному дню инвалидов (316 человек) вы-
плачено по 3 тыс. рублей на сумму 948 тыс. рублей и семьям 
с детьми-инвалидами (41 семей) по 10 тыс. рублей на сумму 
410 тыс. рублей;

• юбилярам (75, 80, 85, 90, 95 лет – 62 человека) было вы-
плачено по 3 тыс. рублей на сумму 186 тыс. рублей;

• за материальной помощью обратилось 6 семей, попавших 
в трудную жизненную ситуацию, оказана помощь в размере 
250 тыс. рублей;

• единовременная выплата на рождение ребенка (48 чело-
век) по 4 тыс. рублей на общую сумму 192 тыс. рублей.

Муниципальная программа «Развитие межмуниципаль-
ного, межконфессионального сотрудничества Бугровского 
городского поселения»:

запланировано – 2 200 тыс. руб.;
исполнено – 2 196 тыс. руб.
Муниципальная программа «Муниципальное управление 

администрации Бугровского городского поселения»:
запланировано – 108 900 тыс. руб.;
исполнено – 108 797 тыс. руб.,
из них:
• подготовка и размещение информации о деятельности 

органов местного самоуправления в печатных и электронных 
СМИ;

• деятельность органов местного самоуправления;
• деятельность контрольно-счетного органа;
• межбюджетные трансферты по передаваемым полномо-

чиям во Всеволожский муниципальный район;
• дополнительное пенсионное обеспечение муниципаль-

ных служащих;
• расходы, связанные с владением, пользованием и распо-

ряжением имуществом, находящимся в муниципальной соб-
ственности;

• осуществление муниципальных полномочий в области 
земельных отношений;

• взносы на капитальный ремонт общего имущества много-
квартирных домов.

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории Бугровского городско-
го поселения»:

запланировано – 10 тыс. руб.;
исполнено – 9 тыс. руб. 
Муниципальная программа «Устройство наружного ос-

вещения Бугровского городского поселения Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области»:

запланировано – 37 660 тыс. руб.;
исполнено – 37 303 тыс. руб., 
сюда вошли:
• содержание сетей уличного освещения;
• модернизация и ремонт сетей уличного освещения;
• оплата электроэнергии уличного освещения.

ИСПОЛНЕНИЕ НЕПРОГРАММНОГО БЮДЖЕТА

Непрограммные мероприятия расходов бюджета включа-
ют в себя следующие расходы:

• функционирование муниципального казенного учреж-
дения «Рит Сервис»;

• ремонт общего имущества многоквартирных домов, рас-
положенных на территории Бугровского городского поселе-
ния, при возникновении неотложной необходимости в его 
проведении;

• вознаграждение старост сельских населенных пунктов;
• осуществление первичного воинского учета на террито-

рии Бугровского городского поселения;
• исполнение администрацией Бугровского городского 

поселения отдельных государственных полномочий Ленин-
градской области в сфере административных правонаруше-
ний.

РЕАЛИЗАЦИЯ ЗАКОНОВ ОБ УЧАСТИИ  
НАСЕЛЕНИЯ В МЕСТНОМ САМОУПРАВЛЕНИИ

Итогом совместной работы администрации со староста-
ми, инициативными комиссиями и общественными совета-
ми стало благоустройство еще нескольких объектов за счет 
средств областного бюджета.

В 2024 году в рамках реализации областного закона  
№ 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленин-
градской области и содействии участию населения в осущест-
влении местного самоуправления в иных формах на частях 
территорий муниципальных образований Ленинградской об-
ласти» на ряд проектов была получена областная субсидия.

 - Жители деревни Порошкино получили благоустроен-
ную общественную площадку по адресу: ул. Лесная, в районе 
дома 11;

- отработана заявка дер. Мендсары;
- дополнительно проведен ремонт детской площадки по 

адресу: ул. Южная.
 В 2024 году отработана заявка Инициативной комиссии 

№ 1 в соответствии с 3-оз «О содействии участию населения 
в осуществлении местного самоуправления в иных формах на 
территории административных центров и городских поселков 
Ленинградской области». На данный проект была получена 
областная субсидия в размере 3 061 200 рублей. В результате 
на территории Бугровского поселения появился «Сквер влюб- 
ленных» по адресу: ул. Парковая, земельный участок 6Б.

В июне 2024 года на территории Бугровского поселения 
в соответствии с действующим законодательством были ор-
ганизованы собрания граждан муниципального образования 
по подготовке проектов благоустройства на территории по-
селения. Администрация отработала полученные заявки и 
направила их в правительство ЛО. В результате отбора об-
ластную субсидию в 2025 г. получат заявки дер. Сярьги на 
благоустройство территории по адресу: ул. Лесная, в районе 
дома 1 и ТОС «ОХТА» на благоустройство территории по 
адресу: дер. Капитолово, в районе пересечения улицы Мура-
вицкого и ул. Центральная.

БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ

Работа МКУ «Агентство по строительству и развитию 
территорий» Бугровского городского поселения 

1. В рамках национального проекта «Формирование ком-
фортной городской среды» и государственной программы 
Ленинградской области «Формирование городской среды и 
обеспечение качественным жильем граждан на территории 
Ленинградской области» получены субсидии на проведение 
работ:

• ремонт детской и спортивной площадки по адресу: ул. 
Школьная, 6 к. 1, 2, 3;

• устройство сквера «Порошки» в дер. Порошкино.
Также из областного бюджета получены субсидии на про-

изводство следующих работ:
• благоустройство территории участка ул. Парковая, зе-

мельный участок 6Б, г. Бугры, «Сквер влюблённых»;
• благоустройство территории по ул. Лесная в районе 

дома 11 в дер. Мендсары;
• ремонт детской площадки на ул. Южная в дер. Кораб-

сельки.
2. За счет муниципальных средств построено администра-

тивное здание в дер. Энколово.
3. Произведен ремонт дорог местного значения:
- ул. 2-й проезд, дер. Порошкино;
- ул. Дорожников, дер. Порошкино;
- ул. Заречная, дер. Сярьги;
- ул. Подгорная, дер. Порошкино;
- ул. Южная, дер. Корабсельки; 
- ул. Нижняя, дер. Мистолово;
- ул. Школьная, г. Бугры;
- ул. Охтинская, д. Сярьги.
4. Проведена установка дорожных знаков, устройство про-

екционных пешеходных переходов, нанесена дорожная раз-
метка.

5. Благоустройство территории выполнено по следующим 
адресам:

- ул. Школьная, 5, Полевая, 14, Нижняя, 7;
- Центральная площадь г. Бугры.
6. Устройство и ремонт детских, спортивных площадок:
• площадка для занятия экстремальными видами спорта 

по адресу: скейт-парк 3-я очередь (паркур);
• детская площадка на ул. Лесная, дер. Сярьги, II этап;
• ремонт детской и спортивной площадок г. Бугры, 

Школьная, 7-9, Полевая, 7-9.
7. Устройство павильона ТБО на ул. Пасечная, д. Порош-

кино.
8. В рамках Программы модернизации уличного освеще-

ния заменены натриевые светильники на светодиодные в ко-
личестве 522 штук:

- г. Бугры, 
- дер. Мендсары,
- дер. Капитолово, 
- дер. Энколово.
Данные мероприятия привели к экономии бюджетных 

средств более 34,18% от запланированных на уличное осве-
щение.

9. На постоянной основе проводятся:
• санитарная уборка и техническое обслуживание детских 

и спортивных площадок, общественных пространств;
• содержание, ремонт и обслуживание сетей уличного ос-

вещения; ямочный ремонт и грейдирование дорог местного 
значения Бугровского городского поселения по мере выявле-
ния и заявкам жителей; 

• ремонт дорожной разметки и дорожных знаков, ИДН со-
гласно ПОДД; снос деревьев-угроз;

• выполнение работ по вывозу и утилизации отходов ТКО 
(строительный мусор на площадках и шины); 

• работы по ремонту ограждений газонов, площадок ТКО; 
• уборка дорог местного значения г. Бугры и деревень по-

селения;
• покос травы;
• озеленение.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ  
ТЕРРИТОРИИ НА 2025 ГОД

В 2025 году запланированы основные работы:
• благоустройство территории по адресу: дер. Мендсары, 

ул. Лесная, «Сосновый остров»;
• благоустройство территории по адресу: дер. Сярьги, ул. 

Лесная в районе дома № 1 (территория родника);
• благоустройство территории на пересечении улиц: ул. 

Центральная и ул. Муравицкого в дер. Капитолово;
• устройство временного проезда между ограждением во-

инской части и участками многодетных семей (44 семьи) в 
дер. Савочкино;

• проектные работы и устройство дренажа в г. Бугры, ул. 
Шоссейная, 20-24-28-30-32;

• ремонт проезжей части от жилого дома ул. Шоссейная, 1 
до жилого дома ул. Нижняя, 9;

• ремонт детской площадки в г. Бугры, Воронцовский 
бульвар, д. 5 к. 2.

РАБОТА В СФЕРЕ ЖИЛИЩНО- 
КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

Работа сектора жилищно-коммунального хозяйства в 
2024 году была направлена на установление прямого обще-
ния между властью и жителями муниципального образова-
ния с целью принятия исчерпывающих мер по соблюдению, 
защите прав и законных интересов граждан, оказания макси-
мальной помощи гражданам в разрешении основанных на за-
конодательстве просьб и предложений. 

За указанный период в сектор ЖКХ поступило 2500 об-
ращений граждан и юридических лиц. 

Важнейшим элементом работы сектора ЖКХ является ра-
бота с гражданами и поддержание жилищно-коммунальной 
инфраструктуры в надлежащем виде.

Актуальными для жителей поселения остаются вопросы, 
касающиеся транспортной доступности новых микрорайо-
нов: ЖК «Mistola Hills», ЖК «EcoCity», ЖК «Новые Гори-
зонты», ЖК «Энфилд». Также актуальными остаются вопро-
сы, относящиеся к организации новых маршрутов движения 
общественного транспорта или изменения старых маршру-
тов. Администрация проводила активную работу в указан-
ном направлении, взаимодействуя с администрацией Всево-
ложского муниципального района, Комитетом по транспорту 
Ленинградской области. 

Осуществляется контроль за территориями, отнесенны-
ми к сектору ЖКХ. Наиболее острыми остаются вопросы 
санитарного состояния территорий муниципального образо-
вания. Для решения данной проблемы сектор ЖКХ неодно-
кратно организовывал уборку несанкционированных свалок 
путем привлечения собственников земельных участков к 
проведению уборок. Ликвидировано несанкционированных 
свалок общим объемом 700 куб. метров. В случае когда соб-
ственники отказывались сотрудничать, они привлекались к 
административной ответственности. 

Сектор ЖКХ осуществляет контроль за прохождением 
отопительного зимнего периода 2024-2025 гг. Получен Па-
спорт муниципального образования.

Сотрудниками сектора ЖКХ был осуществлен контроль 
соблюдения санитарного состояния уборки территории Бу-
гровского городского поселения. Сектор ЖКХ принимал 



6 Март 2025 годаББвв ОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНО
участие в подготовке к майским праздникам (уборка, побелка 
деревьев, проведение субботника).

В зимнее время осуществлялось оперативное реагирова-
ние на изменение метеорологических условий.  В весенний 
месячник было осуществлено очищение улиц от зимних за-
грязнений, проведена работа по приведению в порядок па-
мятных мест, строительных площадок, ликвидация несанк-
ционированных свалок. 

В летнее время сотрудниками сектора ЖКХ осуществля-
ется контроль работы по покосу травы. 

Ведется активная борьба с растением борщевик. К борь-
бе с растением привлекаются собственники территорий и 
специализированные организации. Юридические лица, а 
также граждане, отказывающиеся сотрудничать, привлека-
ются к административной ответственности. Специалистами 
администрации было обследовано более 60 га территории во 
всех населенных пунктах городского поселения. Составлены 
карты-схемы засоренности, проинформировано население о 
сроках обработки территории. Проведена работа с населени-
ем о необходимых мерах по борьбе с борщевиком, разосланы 
предупреждения владельцам земельных участков, засорен-
ных борщевиком.

Сектор ЖКХ принимает активное участие в ликвида-
ции последствий аварийных отключений коммунального 
комплекса. Сотрудниками сектора ЖКХ осуществляется 
контроль содержания зеленых насаждений поселения. Для 
жителей была организована доставка саженцев для высадки 
на территории жилых комплексов. Подводя итоги, можно 
сказать, что со стороны сектора жилищно-коммунального 
хозяйства проводится работа по улучшению и изменению 
жизни наших граждан в лучшую сторону, поскольку решение 
коммунальных вопросов всегда было и остается наиболее 
важным аспектом их жизни.

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЧС И БЕЗОПАСНОСТИ

• Проведена полная модернизация муниципальной систе-
мы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях с за-
меной оборудования и переходом с TETRA на GSM.

• Разработана проектная документация по обустройству 2 
пожарных водоемов в д. Мистолово и в д. Мендсары.

• Проведены необходимые мероприятия, направленные на 
обеспечение безопасности при проведении массовых меропри-
ятий, в том числе при проведении выборов 8 сентября 2024 года.

• Проведена пожарно-профилактическая работа с населе-
нием по пожарной безопасности и гражданской обороне.

• Проведены совещания с жителями и управляющими ор-
ганизациями поселения по вопросу укрытия населения.

• Проведены осмотры подвальных помещений новых 
многоквартирных домов с целью внесения в перечень вре-
менных укрытий.

• С управляющими организациями заключены Соглаше-
ния о сотрудничестве в области гражданской обороны.

• Проведена инвентаризация защитных сооружений граж-
данской обороны на территории муниципального образования.

• Реализованы сезонные (весенние и осенние) работы по 
техническому освидетельствованию и испытанию источни-
ков наружного противопожарного водоснабжения.

• Выполнены ремонтные работы на сетях наружного проти-
вопожарного водоснабжения с заменой пожарных гидрантов.

• Заключено Соглашение о взаимодействии с Всеволож-
ским филиалом ЛОГКУ «Ленобллес» по организации вза-
имного информирования о лесопожарной обстановке и при-
нятию возможных мер по недопущению распространения 
лесных пожаров.

АРХИТЕКТУРА И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО

Сектор по земельным отношениям, архитектуре и градо-
строительству принимал участие в подготовке проекта вне-

сения изменений в генеральный план муниципального об-
разования Бугровское сельское, затем городское поселение, 
а также участие в подготовке проектов внесения изменений в 
Правила землепользования и застройки.

• Сектором получено разрешение на ввод в эксплуатацию 
завершеного строительством социального объекта – ново-
го здания филиала КДЦ в дер. Энколово на ул. Шоссей-
ная, стр. 11Б, земельный участок с кадастровым номером 
47:07:0706004:43.

• Оформлены права на земельный участок с кадастровым 
номером 47:07:0709002:58 площадью 5 099 кв. м для проек-
тирования объекта культурно-досуговой деятельности в г. 
Бугры. Проведены все необходимые для проектирования ин-
женерные изыскания.

• Оформлены права на земельные участки под многоквар-
тирными домами военного городка в Буграх. Завершена пе-
редача территорий в муниципальную собственность Бугров-
ского городского поселения от Министерства обороны РФ.

• Ведется работа по формированию земельных участков 
под всеми многоквартирными жилыми домами поселения. 
Были проведены публичные слушания по участкам ул. Шос-
сейная, ул. Парковая и Клубный переулок.

• Поставлена на кадастровый учет граница земель Ми-
нистерства обороны РФ и войсковой части 55443-ЛА 
в Капитолово, кадастровый номер земельного участка: 
47:07:0000000:95426.

• Подготовлена схема временной подъездной дороги к 
участкам, выделенным многодетным семьям в дер. Савочки-
но по закону Ленинградской области № 75-оз, для её строи-
тельства в 2025 году.

• Подготовлен межевой план на исторически сложив-
шийся парк в г. Бугры, материалы согласованы в Комитете 
по природным ресурсам Ленинградской области, и сведения 
о лесном участке, кадастровый номер 47:07:0713003:31127, 
внесены в Росреестр. Отправлена заявка в Комитет по при-
родным ресурсам Ленинградской области на его предостав-
ление в пользование подведомственному учреждению адми-
нистрации.

• В рамках проекта «Формирование комфортной город-
ской среды» получены субсидии на благоустройство дворо-
вой территории по адресу: Воронцовский бульвар, д. 5, корп. 
2 в размере 29 091 624,72 руб. и 14 954 024,16 руб. обществен-
ной территории «Сосновый остров» в дер. Мендсары, а также 
были построен общественный сквер в дер. Порошкино по ул. 
Леншоссе, д. № 21 и 23 и благоустроена дворовая территория 
многквартирных домов по ул. Школьная, д. 6, корпуса 1, 2, 3.

• Ведется работа с жителями поселения по упорядочению 
границ земельных участков, присвоению адресов и уточне-
нию видов разрешенного использования объектов недвижи-
мости.

РАБОТА В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ИМУЩЕСТВА В 2024 ГОДУ

• утверждена программа профилактики рисков причине-
ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рам-
ках осуществления муниципального жилищного контроля на 
территории Бугровского городского поселения на 2025 год;

• актуализирован раздел «Имущественная поддержка 
субъектов малого и среднего предпринимательства» на сайте 
администрации Бугровского городского поселения; перевы-
полнен годовой план поддержки субъектов малого предпри-
нимательства: заключены 3 новых договора безвозмездной 
аренды имущества;

• выполнена регистрация прав муниципальной собствен-
ности на объекты недвижимости в Едином государственном 
реестре: жилые помещения в количестве 18 квартир, земель-
ные участки – 19, нежилые помещения – 7, сооружение исто-
рическое «Братское кладбище советских воинов, погибших в 
1941–44 гг., среди захороненных – Герой Советского Союза 

Муравицкий Лука Захарович (1917–1943) в Капитолово;
• подготовлен и направлен пакет документов по безвоз-

мездной передаче в собственность Ленинградской области 
канализационно-насосной станции, расположенной у дома 
16 на Полевой улице;

• исполнен план приватизации муниципального имуще-
ства на 2004 год, что пополнило казну Бугровского городско-
го поселения на 4139,98 тыс. рублей, утвержден план на 2025 
год;

• зарегистрировано право муниципальной собственности 
на 11 бесхозяйных объектов, 4 объекта поставлены на учет 
как бесхозяйные;

• актуализирован и размещен на нашем официальном 
сайте реестр муниципальной собственности Бугровского го-
родского поселения Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области. 

Проведена реорганизация МУП «БУК» в форме присо-
единения к МУП «Бугровские тепловые сети».

ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ 

Ежедневно юридическим отделом велась работа:
1) по рассмотрению и анализу нормативно-правовых ак-

тов администрации, договоров, подготовке юридических за-
ключений, рассматривается и осуществляется подготовка от-
ветов на обращения физических и юридических лиц, а также 
запросов, протестов и предписаний прокуратуры;

2) с регистром МНПА; 
3) велась работа по приведению в соответствие всех адми-

нистративных регламентов по предоставлению муниципаль-
ных услуг администрацией Бугровского городского поселе-
ния в связи с присвоением статуса «Городское поселение» и в 
связи с увеличением полномочий.

 Отделом проведена антикоррупционная экспертиза 90 
нормативно-правовых актов, принятых администрацией в 
2024 году.

В судах общей юрисдикции в 2024 году рассматривались 
52 дела, из которых по 11 делам было признано право муни-
ципальной собственности на бесхозяйное имущество, по 1 
делу были удовлетворены требования администрации о сно-
се незаконной постройки.

В производстве арбитражных судов рассматривалось 21 
дело, из которых: по 3 делам, по исковым требованиям ад-
министрации, в состав общего имущества собственников 
возвращены земельные участки многоквартирных домов; по 
1 делу в бюджет муниципального образования возвращены 
незаконно удержанные денежные средства по уплате налога 
на имущество организаций; по 1 делу отказано в размещении 
антенно-мачтового сооружения (вышки сотовой связи).

РАБОТА В СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЕ

Одной из основных задач органов местного самоуправ-
ления является социальная сфера и ее развитие. Основное 
направление деятельности социальной работы – это обе-
спечение более высокого уровня жизни жителей поселения, 
поддержка граждан, нуждающихся в мерах социальной под-
держки.

В 2024 году, как обычно, широко отмечался День Победы. 
Торжественные мероприятия были организованы админи-
страцией города при поддержке Совета депутатов, командо-
вания войсковых частей 75752 и 55443-ЛА, КДЦ «Бугры». 
Для ветеранов Великой Отечественной войны были приоб-
ретены и торжественно вручены карты гипермаркета «Лен-
та» номиналом по 10 тыс. руб. каждому: 20 ветеранам ВОВ и 
вдове участника ВОВ на общую сумму 210 тыс. рублей.

На территории поселения проживает более 100 ветеранов 
боевых действий. Ко Дню памяти воинов-интернационали-
стов совместно с командованием войсковой части 75752 и 
КДЦ «Бугры» для них и вдов воинов-интернационалистов 
было проведено торжественно-памятное мероприятие. Была 
организована поездка на Румболовскую гору г. Всеволожска 
к мемориалу погибшим воинам-интернационалистам.

Ко Дню воина-интернационалиста было выплачено:
• по 3 тыс. рублей – 44 ветеранам боевых действий (имею-

щим пенсионное удостоверение),
• по 3 тыс. рублей – 17 вдовам ветеранов боевых действий 

на общую сумму 183 тыс. рублей.
Администрация муниципального образования ежемесяч-

но поздравляет своих жителей с юбилеем начиная с 75 лет и 
выплачивает им единовременную денежную выплату.

В 2024 году юбилярам выплачено:
• по 3 тыс. рублей – 62 человека на общую сумму 186 тыс. 

рублей.
• Также Совет депутатов и администрация муниципаль-

ного образования не оставляют без внимания жителей с огра-
ниченными возможностями здоровья.

К Международному дню инвалидов было выплачено:
• инвалидам по 3 тыс. руб. – 316 чел. на сумму 948 тыс. 

рублей;
• семьям с детьми-инвалидами по 10 тыс. руб. – 41 семья 

на общую сумму 410 тыс. рублей.
В течение 2024 года в администрацию поселения за мате-

риальной помощью обратилось 6 семей, попавших в трудную 



Март 2025 года 7ББввОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНО
жизненную ситуацию, которым была оказана единовремен-
ная помощь на общую сумму 250 тыс. рублей.

В 2024 году были вручены медали «Рождённому на Бу-
гровской земле» 48 новорожденным малышам поселения и 
выплачена единовременная выплата на рождение ребенка по 
4 тыс. рублей – 48 человек на общую сумму 192 тыс. рублей. 

В Бугровском городском поселении действует программа 
по оздоровлению детей-инвалидов и детей из малообеспечен-
ных семей, нуждающихся в санаторном лечении.

• Были приобретены путевки в детский санаторий для 5 
семей.

Проводится работа с семьями СВО. В 2024 году проведена 
Новогодняя елка с вручением сладкого подарка для 58 детей 
участников СВО, а также проходит вручение подарочных 
сертификатов от правительства 47-го региона в связи с днем 
рождения жен и детей бойцов.

Для жителей Бугровского городского поселения в течение 
года проводятся культурно-массовые мероприятия, в которых 
принимают участие и взрослые жители и дети. Это масличные 
гулянья, День защиты детей, День пожилого человека, День 
матери. Один из самых любимых праздников – День Бугров-
ского городского поселения, на котором чествуются самые до-
стойные и уважаемые жители нашего поселения. Это прежде 
всего почетные жители нашего поселения, которых сегодня 8 
человек: Александр Иванович Боев, Александра Васильевна 
Павлова, Раиса Григорьевна Савельева, Елена Викторовна 
Моисеева, Рощупкин Виктор Иванович, Выгонская Галина 
Ивановна, Милентьев Константин Борисович.

В этом году почетным жителем нашего поселения стал 
Мулеев Харрас Хайрулович. Также на территории муници-
пального образования проживает трое почетных жителей 
Всеволожского района: Александр Иванович Боев, Геннадий 
Иванович Шорохов, Анатолий Николаевич Асаул. На празд-
нике вручаются грамоты, благодарности, ценные подарки тем 
жителям, кто внес большой вклад в развитие поселения. 

• Каждый год 8 июля, в День семьи, любви и верности, 
чествуются семейные пары, которые прожили в браке 50, 60 
лет. В этом году таким парам (10 семей) было выплачено к 
юбилею свадьбы по 10 тыс. рублей на общую сумму 100 тыс. 
рублей. Праздник всегда проходит на высоком уровне и при-
влекает все больше гостей. 

• Проведена акция «Елка желаний». В 2024 году при по-
мощи лотереи было выбрано 12 детей, которые получили 
свои подарки.

В 2024 году мы приняли участие во Всероссийской бла-
готворительной акции «Елка желаний» для детей, имеющих 
ограничения по здоровью.

Проводилось множество конкурсов и розыгрышей, позво-
ляющих жителям проявить себя и получить ценные подарки.

• Постоянно осуществляем взаимодействие с предста-
вителями малого и среднего предпринимательства. По ре-
зультатам данной работы мы ежемесячно готовим отчеты по 
функционированию организаций и индивидуальных пред-
принимателей в сфере торговли и направляем их в админи-
страцию района.

РАЗВИТИЕ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО,  
МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНОГО  
И МЕЖДУНАРОДНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

В рамках муниципальной программы «Развитие межму-
ниципального, межконфессионального и международного 
сотрудничества муниципального образования «Бугровское 
сельское поселение» на 2024–2028 годы» проведен II Пас-
хальный фестиваль «Воскресение твое славим!». В данном 
масштабном фестивале приняли участие все дошкольные и 
образовательные учреждения на территории Бугровского го-
родского поселения. 

Проведен 3-й межнациональный фестиваль «Новый год 
вокруг света». Хочется особо отметить, что проект Бугров-
ского поселения «Новый год вокруг света» стал призером 
(2 место) регионального этапа Всероссийского конкурса 
«Лучшая муниципальная практика» 2024 года в номинации 
«Укрепление межнационального мира и согласия, реализа-
ция других мероприятий в сфере национальной политики на 
муниципальном уровне».

2024 год ознаменован подписанием Протокола о намере-
нии сотрудничества с Ганцевичским районным исполнитель-
ным комитетом Брестской области Республики Беларусь.

УЧАСТИЕ В МОБИЛИЗАЦИОННОЙ РАБОТЕ  
И СБОРЕ ПОМОЩИ УЧАСТНИКАМ СВО.  
РАБОТА С СЕМЬЯМИ УЧАСТНИКОВ СВО

Администрация активно участвует в мероприятиях по 
проведению мобилизации на территории МО БГП, а также 
привлечению граждан к прохождению военной службы по 
контракту для участия в СВО. 

В течение всего года активно осуществляли сбор гумани-
тарной помощи в поддержку военнослужащих, принимаю-
щих участие в СВО. Были собраны и направлены продукты 
питания, а также предметы личной гигиены, одежда и экипи-
ровка.

Осуществляется постоянная работа с семьями участников 

СВО. На постоянной основе оказывается информационная и 
материальная поддержка. Взаимодействуем с Комитетом со-
циальной защиты Ленинградской области и Всеволожского 
района, а также Комитетом образования для разрешения жиз-
ненных ситуаций данной категории граждан. Ежеквартально 
организуются праздничные мероприятия для поздравления 
жен и детей участников СВО с днем рождения. Также были 
организованы выездные мероприятия.

Оказывается содействие в получении необходимых доку-
ментов вернувшимся участникам СВО для получения стату-
са «Ветеран боевых действий», а также земельных сертифи-
катов.

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО.  
РАБОТА С ДОКУМЕНТАМИ 

Входящие письма – 6226 5412
Обращения граждан – 1890 1674
Исходящие письма –5494 5064
Постановления – 604 605
Распоряжения – 148 174

СПОРТ И МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА

1. МОЛОДЁЖНАЯ ПОЛИТИКА

«Участие молодёжи в федеральных проектах»
• В 2024 году молодежь принимала участие в федераль-

ных проектах: «Формирование комфортной городской сре-
ды», акция «МЫВМЕСТЕ»;

• кроме того, представители молодежи стали участниками 
крупных форумных проектов: «Таврида Арт», «Всемирный 
фестиваль молодёжи»; 

• также молодежь активно принимала участие в акциях 
Всероссийских движений «Волонтеры победы», «Бессмерт-
ный полк».

«Новые форматы в работе с молодёжью»
• В марте проведен муниципальный молодежный гранто-

вый конкурс «МОЙ СТАРТ». Проект является инновацион-
ной площадкой для создания и реализации социальных про-
ектов.

• Продолжается работа со всеми представителями моло-
дежи, проведен региональный фестиваль уличных субкуль-
тур на скейт-площадке, в рамках которого молодежь при-
нимала участие по различным направлениям экстремальных 
видов спорта. 

• В течение года были проведены мероприятия новых 
форматов: киберспортивные турниры, «Волонтер года» для 
лучших волонтеров, турниры, диалоги на равных с известны-
ми людьми.

• Проведены тренинги и обучающие программы. 
• Ежегодное участие несовершеннолетних (от 14–17 лет) 

в молодежном трудовом отряде, в том числе подростков, со-
стоящих на различных видах учета.

В 2024 году продолжил свои работу Молодёжный совет 
при главе администрации МО «Бугровское городское посе-
ление». 

2. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

Победы в спорте
В целях реализации подпрограммы «Развитие физической 

культуры и спорта на территории МО «Бугровское городское 
поселение» в 2024 году проводились физкультурно-спортив-
ные мероприятия:

- дворовые турниры по баскетболу, волейболу, футболу, 
настольному теннису, бадминтону;

- для пожилых жителей МО «Бугровское городское посе-
ление» ко Дню пожилого человека были организованы сорев-
нования по дартсу и городошному спорту;

- развитие школьного и дошкольного спорта;
- реализация проектов по игровым видам спорта.

В этом году стратегия планирования проектных меропри-
ятий была направлена на поддержку массового спорта. Так, 
в период 2024 года прошли турниры по шахматам, лыжному 
спорту. Ежегодными стали мероприятия, которые собрали 
более 300 человек: «Бугровская лыжня 2024», «ЗАБЕГ – ЗА 
РОССИЮ!».

Большой вклад в спортивную индустрию поселения внес 
экстрим-парк. Проведены Всероссийские соревнования «Ко-
роль памп-трека». Объект очень популярен среди жителей не 
только поселения, но и района в целом. В 2024 году состоя-
лось открытие новой зоны для паркура.

Продолжает работу Физкультурно-оздоровительный 
центр при Школе олимпийского резерва Всеволожского 
района на улице Нижняя, 9. На данный момент для детей 
ведутся занятия по трем направлениям: легкая атлетика, 
художественная гимнастика, тхэквондо. Вносят свой вклад 
в популяризацию спорта и профессиональные спортсмены 
Бугровского городского поселения. Стоит отметить при-
зовые места на Первенстве России по прыжкам на лыжах с 
трамплина, победу по спортивному ориентированию среди 
команд Ленинградской области, победы на районном и реги-
ональном уровне. Карина Тазабекова стала чемпионкой мира 
по боксу, а ребята из нашего поселения привезли медали с 
Российско-Китайских игр. Продолжает серию побед фут-
больная команда «YONG- Бугры». 

Статистика 
Общая численность граждан, вовлеченных центрами (со-

обществами, объединениями) поддержки добровольчества 
(волонтерства) на базе образовательных организаций, неком-
мерческих организаций, государственных и муниципальных 
учреждений в добровольческую (волонтерскую) деятель-
ность, составила 1 413 человек. Численность занимающихся 
физической культурой и спортом составила 17 138 человек.

Задачи на 2025 год:
развитие детского спорта на территории поселения;
участие в региональных и всероссийских мероприятиях;
поддержка патриотических проектов;
взаимодействие с коммерческими организациями для 

привлечения работающей молодежи;
развитие добровольческого движения. 

ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

МКУ «ОХРАНА ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА»

В 2024 году МКУ ООП был предпринят ряд мер, на-
правленных на совершенствование охраны общественного 
порядка. В поселении проводилась планомерная работа, на-
правленная на выявление и раскрытие преступлений обще-
ственной безопасности, обеспечение защиты собственности 
граждан. Все мероприятия осуществлялись в тесном взаимо-
действии со структурами УМВД России по Всеволожскому 
району и Ленинградской области. Принятые меры совместно 
с руководством 87 отдела полиции УМВД по Всеволожскому 
району позволили в целом сохранить контроль за оператив-
ной обстановкой на территории БСП. 

• Было рассмотрено 402 (четыреста два) материала про-
верки из органов внутренних дел и 896 (восемьсот девяносто 
шесть) заявлений.

• В 2024 году были признаны брошенными, разукомплек-
тованными и эвакуированы с территории городского поселе-
ния 5 (пять) автомашин, которые были перемещены на спе-
циализированную штрафстоянку. 

• Проводились профилактические беседы с лицами, ра-
нее судимыми и склонными к совершению преступлений, с 
лицами, злоупотребляющими спиртными напитками в обще-
ственных местах и по месту проживания.

• Проводились рейды по выявлению лиц, склонных к упо-
треблению и распространению наркотических средств и ве-
ществ, относящимся к таковым.

• Проведены мероприятия по призыву на действительную 
службу в ряды Вооруженных сил РФ.



8 Март 2025 годаББвв ОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНО

Адрес редакции: 188641, г. Всеволожск, Христиновский пр., д. 91.  
Телефон редакции, приёмная – 8 (813-70) 43-319.
Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru.
Телефон приёмной администрации МО – 8 (812) 598-86-45.

Издатель и учредитель АМУ «Всеволожские вести».
И. о. главного редактора С.Л. ЗАВАДСКАЯ
Ответственная за выпуск М.В. РУДЕНКО.
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО

Газета отпечатана на оборудовании ООО «Типографский комплекс «Девиз», по 
договору аренды оборудования № 22-02-13. Адрес: 190020, Санкт-Петербург, 
Вн. тер. г. МО Екатерингофский, наб. Обводного канала, д.138, к.1, литера В, 
пом. 4-Н-6-часть, ком. 311-часть. Заказ № 7003/4.
Подписано в печать 12.03.2025 г. Дата выхода 12.03.2025 г. 

•  Выявляются адреса незаконного проживания граждан, 
нелегально находящихся на территории РФ, и информация 
передается в УФМС УМВД РФ. 

• Проводилась практическая и юридическая помощь 
гражданам БГП в решении семейных споров и конфликтов. 

• Обеспечивалась общественная безопасность при прове-
дении всех мероприятий на территории Бугровского город-
ского поселения. Оказывается постоянная помощь Совету 
ветеранов БГП и Обществу инвалидов; и инвалидам, которые 
не могут передвигаться самостоятельно.

Единая дежурно-диспетчерская служба.
На базе МКУ ООП действует единая дежурно-диспетчер-

ская служба (ДДС БГП), которая работает круглосуточно, 
расположена по адресу: г. Бугры, ул. Зеленая, д. 3, тел. 8 950 
047-45-65. 

ДДС БГП нацелена на координацию действий учрежде-
ний на территории поселения в случае возникновения ава-
рийных и чрезвычайных ситуаций. На базе МКУ «Охрана 
общественного порядка» работают сотрудники, которые со-
ставляют акты о выявленных административных правонару-
шениях, предусмотренных 47-оз. За 2024 год составлено 52 
(пятьдесят два) протокола об административных правонару-
шениях.

С учетом существенного увеличения количества камер 
видеонаблюдения, которые в настоящее время установлены 
на обслуживаемой территории, и планируется дальнейшая 
установка в 2025 году, можно ожидать увеличения раскры-
тых и дальнейшего снижения нераскрытых преступлений, 
совершенных в общественных местах, в том числе в местах 
массового скопления населения. 

РАБОТА АВТОНОМНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  
УЧРЕЖДЕНИЯ «КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЙ  
ЦЕНТР «БУГРЫ»

Культурно-досуговый центр «Бугры» уже более 10 лет 
является специализированным учреждением культуры в Бу-
гровском городском поселении. 

В 2024 году были открыты 2 новых структурных подраз-
деления – в ЖК «Энфилд» на ул. Шекспира и в д. Энколово.

Финансирование
Финансирование деятельности учреждения ведётся из 

бюджета МО «Бугровское городское поселение» и из бюдже-
та Ленинградской области.

Виды деятельности
1. Проведение массовых мероприятий в соответствии с 

Муниципальным заданием.
2. Проведение праздничных, информационно-просвети-

тельских, профилактических мероприятий для жителей г. 
Бугры и отдельно взятых категорий граждан.

4. Участие воспитанников творческих и спортивных фор-
мирований в фестивалях и конкурсах различного уровня.

5. Организация летнего отдыха для детей, подростков и 
молодёжи: деятельность трудовых молодёжных бригад, те-
матические оздоровительные смены для детей младшего 
школьного возраста, а также военно-патриотические смены. 

Мероприятия
Всего в 2024 году в АМУ «КДЦ «Бугры» было организова-

но и проведено 216 мероприятий с общей численностью по-
сетивших мероприятия 34 160 человек. 

Также мероприятия проходят в онлайн-формате. При про-
ведении мероприятий активно использовался ресурс группы 
АМУ «КДЦ «Бугры» в социальной сети «ВКонтакте», как 
наиболее посещаемый и более приспособленный для осу-
ществления обратной связи.

Наиболее массовые мероприятия проводятся на уличной 
сцене и уличных площадках Бугровского городского поселе-
ния. Часть мероприятий (для деревень и отдаленных густо-
населенных микрорайонов) носит выездной характер. 

Явка на мероприятия сохраняется высокой, что свиде-
тельствует об их востребованности. 

Отлично зарекомендовали себя на различных площад-
ках района воспитанники творческих формирований АМУ 
«КДЦ «Бугры».

Кружки и секции
В течение 2024 года на базе АМУ «КДЦ «Бугры» функ-

ционировало 54 формирования. В формированиях в течение 
года занималось 597 человек. 

Занятия в формированиях проводятся как на бюджетной, 
так и на платной основе. В 2024 году на платной основе рабо-
тало 10 формирований с охватом 99 человек.

Наиболее востребованными направлениями досуговой де-
ятельности, представленными в АМУ «КДЦ «Бугры»,  явля-
ются: вокальное (среди всех возрастных категорий граждан, 
кроме среднего возраста, – 18–35 лет), хореографическое 
(возраст от 3 лет до 18 лет), цирковое (от 3 лет до 15 лет), 
футбол (от 4 лет до 16 лет), театральные кружки, творческо-
прикладные, общеразвивающие занятия с детьми младшего и 
дошкольного возраста (4–6 лет), театральная студия, «Соз-

дание комиксов», для пенсионеров – кружки ИЗО «Серебря-
ный возраст», Клуб 50+ (участники формирований – жители 
поселения в возрасте 55+).

В летний период проходят военно-патриотические смены 
для детей от 7 до 14 лет, на которых отрабатываются навы-
ки начальной военной подготовки, спортивные активности, 
включая элементы ГТО, проходят исторические квизы.

В 2024 году АМУ «КДЦ «Бугры» выиграло грант в форме 
субсидии на организацию временного трудоустройства несо-
вершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свобод-
ное от учёбы время на территории Ленинградской области в 
рамках государственной программы Ленинградской области 
«Содействие занятости населения Ленинградской области». 
В летний период у нас работала молодежная трудовая бри-
гада для подростков от 14 до 18 лет – 3 смены по 20 человек. 
Каждый подросток получил за смену более 10 тысяч рублей.

Участие в фестивалях и конкурсах
В течение года формирования культурно-досугового цен-

тра приняли участие в различных фестивалях и конкурсах 
(как в офлайн-формате, так и дистанционно). Международ-
ный конкурс-фестиваль музыкально-художественного твор-
чества «Праздник детства», ТАНЦЕВАЛЬНОЕ ГРАН-ПРИ 
РОССИИ, Арт-фестиваль «НЕВА», Международный кон-
курс искусства и творчества «Арт Вызов», Российский кон-
курс-фестиваль «Зимние забавы», Международный много-
жанровый конкурс «МИРНОЕ НЕБО».

Футбольная команда «Вулкан» Культурно-досугового 
центра «Бугры» в 2024 году заняла 3 место в «Кубке Михаила 
Кержакова» в Санкт-Петербурге и одержала победу в чемпи-
онате и Кубке Кузьмоловской футбольной лиги. В октябре 
футболисты приняли участие в Кубке президента федерации 
футбола Санкт-Петербурга Алексея Игонина.

МЫ ВМЕСТЕ, А ЗНАЧИТ, ЖИЗНЬ В БУГРАХ 
БУДЕТ КОМФОРТНОЙ И БЕЗОПАСНОЙ

Уважаемые земляки! Добиться положительных тенденций 
развития нашего городского поселения по вопросам, нахо-
дящимся в рамках наших полномочий, мы смогли только со-
вместными усилиями. 

Хочу поблагодарить всех руководителей и сотрудников 
предприятий и учреждений, всех тех, кто трудился на благо 
нашего поселения, за работу, за высокий профессионализм и 
ответственное отношение к делу. 

Спасибо Совету депутатов МО «Бугровское сельское по-
селение» четвертого и пятого созывов, которые поддерживали 
наши начинания, а мы добросовестно исполняли все решения 
совета. 

В преддверии 2024 года депутаты внесли в адресную про-
грамму приоритетные задачи. А администрация постаралась 
исполнить все работы качественно и в установленные сроки. 

Совместно с Советом депутатов мы взаимодействовали со 
старостами и общественными советам для того, чтобы сфор-
мировать новую адресную программу по благоустройству де-
ревень, которая будет реализована в 2025 году, основываясь на 
ваших предложениях и пожеланиях. 

Мы старались решить и вопросы, не относящиеся к нашим 
полномочиям. Мы встречались с руководством администра-
ции района и правительственных комитетов Ленинградской 
области по здравоохранению, образованию, по транспорту и 
строительству. Мы писали письма, запросы, обращения, обо-
значая существующие на сегодняшний день задачи в социаль-
ной сфере. Часть задач мы выполнили, часть предстоит решить 
в 2025 и последующих годах. 

В 2025 году мы планируем открыть новую амбулаторию 
на улице Нижней с расширенным штатом специалистов и со-
временным оборудованием. Мы продолжим вести работу и 
добиваться проектирования новой поликлиники на Гаражном 
проезде.

 В 2025 году продолжится строительство дошкольного уч-
реждения на 160 мест на ул. Школьная. Закончится строитель-
ство школы на ул. Тихая на 1300 мест.

По программе «Жилье и городская среда» будут обустро-
ены новые общественные территории. Пройдет экспертизу 
проект нового культурно-досугового центра в Буграх. Откроет 
свои двери Молодежный центр.

Спасибо за активную работу общественным организаци-
ям – Женсовету, Молодежному совету, Обществу инвалидов 
и Совету ветеранов. Женсовет в 2024 году выполнял огром-
ную работу, направленную на сбор гуманитарной помощи 
в зону СВО, и активно участвовал в культурно-массовых и 
общественных мероприятиях, проводимых в поселении, рай-
оне и области. Большую работу, направленную на вовлече-
ние подростков и молодежи в общественную жизнь, работу 
по развитию волонтерского движения в поселении проводил 
Молодежный совет. Неоценимые помощники в работе с по-
жилым населением, с ветеранами и инвалидами являются 
члены Общества инвалидов и Совета ветеранов. Спасибо вам, 
уважаемые жители, за вашу активную жизненную позицию, за 
помощь и поддержку. Надо отметить, что мы все время нахо-
димся с вами на обратной связи. В приемные дни со своими 
вопросами ко мне в кабинет приходят десятки людей. Вместе 
с сотрудниками администрации мы стараемся решить ваши 
вопросы, если это в наших полномочиях, если нет – рекомен-
дуем, куда можно обратиться, чтобы проблема была решена. 
Наши специалисты оказывают юридические консультации, 
мы подключаемся к решению ваших вопросов, используя ад-
министративный ресурс. Вы обращаетесь к нам через офици-
альный сайт и пишете в социальных сетях. Вы пишете на мою 
личную рабочую страницу, пишете в группы администрации и 
Совета депутатов. В сообществе во «ВКонтакте», которое на-
считывает на сегодняшний день более 5000 подписчиков, мы 
не только ежедневно знакомим вас с новостями, но и реагиру-
ем на ваши замечания и предложения. Также на странице или 
в личных сообщениях наши специалисты ежедневно отвечают 
на ваши вопросы, касающиеся различных аспектов жизни по-
селения. 

Для людей преклонного возраста, не имеющих возможно-
сти узнавать новости из электронных СМИ, мы публикуем все 
основные новости в газете «Бугровский вестник». Здесь же пу-
бликуются и нормативно-правовые документы.

Ещё раз, уважаемые жители, благодарю вас за обратную 
связь и за вашу активную жизненную позицию. И конечно, 
я хочу поблагодарить за совместную работу, направленную 
на благоустройство и процветание нашего поселения, за под-
держку наших начинаний губернатора Ленинградской области 
Александра Юрьевича Дрозденко, главу Всеволожского муни-
ципального района Лиру Викторовну Бурак, главу админи-
страции района Андрея Леонидовича Воропаева, сотрудников 
районной администрации. Спасибо за профессиональный труд 
коллективу администрации Бугровского городского поселе-
ния. И конечно, спасибо за поддержку, за четкое понимание 
совместных задач главе Бугровского городского поселения 
Елене Викторовне Моисеевой и всему депутатскому корпусу 
Бугров.

С уважением, глава администрации Бугровского городско-
го поселения Ирина Вениаминовна Купина.


